(4) Panteo, De fontibus ..., c. 42r.: «Tradunt annales (uti hii referebant) ea tempestate, qua secundo 
bello Christianae militiae invictissimi Recuperatores Sacrum Christi Hagiasterium, e Barbarorum mani-
bus multo sanguine vendicaverunt, in ea plurimorum heorum delectu sponte Ioannes Banda Veronensis 
arduam difficilemque sed piam, atque pro religione christiana necessariam provinciam obeundam milita-
turus sociali bello viriliter suscepit qui omnes relicta patria ad Hierosolamitanam expeditionem profecti 
sunt: victoriaque magnanimine potiti, inderedeuntes quiera Cypri fede illecti, ubi praestantia tantorum 
virorum cognita insignibus, quae nulli praeter eos tam praeclari facinoris auctores fas est, nobilitateque, 
Cypria non modo donati, sed ad quem dixi rerum apicem non immerito pervenire: et in hodiernum 
utque diem inter illius insulae primores et sunt et habentur». 

Due piante a confronto: 1) la cappella Banda a San Martino di Corrubio; 2) la cappella di San Biagio a 
San Nazaro. 
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si ritiene di dover in questa sede appurare – produce anche giovanni Taberio, 
per il quale la Crociata di cui si narra dovrebbe essere la seconda svoltasi intorno 
al 1165. A questa peraltro sarebbe intervenuto non un giovanni Banda verone-
se di origine, ma un giovanni Bandini pisano, approdato però a Verona dopo la 
sua cacciata da Pisa, verso il 1160, assieme a un fratello, Marco, che qui avrebbe 
preso in moglie una Dalle Carceri, dando inizio al casato Banda di Verona.  

giovanni peraltro, armata con Rabano dalle Carceri una triremi, si sa-
rebbe recato in Terra Santa e qui militando nell’esercito cristiano sotto guido 
Lusignano re di gerusalemme si sarebbe messo talmente in luce da diventare 
comandante di quelle milizie. e quando poi guido Lusignano ebbe da Ric-
cardo re d’Inghilterra l’isola di Cipro, giovanni vi si sarebbe stabilito, dando 
inizio appunto al ramo cipriota della stirpe Banda, sulla quale sempre il nostro 
Taberio si sofferma ancora con abbondanza di particolari (5).  

Anche per il canonico Carinelli, le cose stavano dunque così: «Si fa della 
discendenza Bandini di Cipro mentione in privilegio di Cattarina Cornara di 
Lusignani, Regina dell’Isola, concesso a Bandi di Verona, sott’il 20 decembre 
1497. È fama che da Marco Primo de due detti fratelli e d’Angela consangui-
nea di Raboan discendino i Bandi che tutt’hora sussistono in questa Città. 

(5) taberio, Epitalamium ..., cc. 6v, 7r e v: «Iam vero nunquam silentio involuam propaginem Bandae 
Familiae, quae ex Verona traducta fuit in Cyprum insulam: nam cum tempore cruciatae secundae, quae 
fuit anno Domini circiter millesimo centesimo sexagesimoquinto, ex tota Italia, et omnibus occidentali-
bus partibus nobilissimi quique viri et animi generosioris et sanctioris, ad recuperationem terrae sanctae 
confluerent, extitit Ioannes ex Bandina nobilissima familia, qui ex Pisis patria sua pulsus Veronam se 
contulit, cum Marco fratre Anno domini circiter millesimo centesimo sexagesimo; ibique Marcus uxore 
ducta ex preclara familia a Carceribus domicilium constituit, et principium dedit Veronae familiae de 
Bandis. Ioannes vero cum Rabano a Carceribus, armatis Triremibus Terram sanctam se cuntulit. et ibi in 
exercitu Christiano militavit sub guidone Lusignano Rege Hyerosolirnitano; a quo ob egregia gesta, et in 
re militari prudentiam, Dux eius militiae factus fuit.  

et cum postea guido a Ricardo Rege Angliae Insulam Cyprum habuisset, et in ea Regnum et ditio-
nem constituisset, Ioannes quoque in ea lares composuit, ac in ea insula principim dedit illustri familiae 
de Bandis: Atque in testimonium eius virtutis, donatus fuit a Rege insignis Regiae Hyerosolimitanorum, 
quae donabantur nobilibus et baronibus, qui ex partibus occidentalibus ad acquisitionem et defensionem 
Terrae sanctae proficiscebantur. Illud autem est ensis cum cruce et brevi inscripto literis franchicis. Pour 
lealté mantenir. Ioanni successit filius guido, a Rege praetor Famagustae factus et vicecomes Tripolis, 
nequis eum putare possit a paterna virtute degenerasse.  

Inde Marcus maiorum suorum et familiae de Bandis minime indigna soboles a Rege prefectus fuit 
eius Classi, contra genuensium conatus, et postea electus Capitaneus Famagustae post hunc extitit Petrus 
de Bandis eques splendidissimus, et apud Rempublicam genuensem Regiae maiestatis orator. Inde Balli-
nus de Bandis emicuit vir in primis Illustris et munificentissimus, qui ob egregiam eius virtutem meruit in 
coniugem habere dominam Apolloniam de Lusignano Regiae stirpis mulierem, et praefectus fuit Regiae 
Classi contra genuenses: qui tum dominabantur Famagustae, et inde fuit Capitaneus Cerines, totiusque 
orae et Castri de Sthinori, qui tunc erat locus maximi momenti cum esset oppositus genuensibus qui 
tenebant Famagustam. Postremo in illa insula floruit Hector vir fortissimus et in bellica laude Clarissimus, 
cuius tot extiterunt praeclara facinora, ut eius nomen non solum in insula Cypro, sed etiam in tota Syria, 
et grecia cum maxima gloria personaret, tantaeque fuit virtutis ut iam cum ilio nemo armis concurrere 
auderet, et solus tanquam alter Hector contra graecos multis millibus Turcarum hostium se opposuit, qui 
improviso in insulam praedandi causa descendere ex fustibus properabant». 
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Qual ancorché habbino patiti gravi disastri, durante il dominio Scaligero, pure 
si sono conservati in figura onorevole, così per Parentele e per ogni altro im-
piego d’Arme e di lettere. Si vedono di questa Famiglia Altari e Sepolture nelle 
Chiese di S. Steffano, S. Bernardin, S. Fermo Maggiore e Sant’eufemia, ed 
hanno dato consimili Testimonij della loro pietà anco con erettion di Chiese, 
in Sona, Corubbio di Castelrotto, Caldiero e Samguinetto dove ebbero o han-
no di presenti i loro Beni» (6).  

e ancora Carinelli: «Banda [...] ito in esiglio fu assunto dalla Repubblica 
di Siena al comando delle sue Armi, e ne fa degna memoria Fra giacopo di 
Voragine nella vita di S. Bernardino da Siena. nell’Isteria del Corte, dell’an-
no 1279, si dice che nell’Istromento di Pace stipulato fra Veronesi, Mantoani 
e Bresciani a Montechiaro s’intervenisse per Verona fra gl’altri Bonaventura 
Banda. nell’altre cariche poi, distribuite dalla Città, a suoi Cittadini si vedono 
frequentemente impiegati i soggetti di questa Casa de Parentati gl’hai tutti sot-
to de gl’occhi, come pure le prove». Conclude il canonico: «L’Arma di questa 
Casa sono due teste unite a similitudine di quelle di giano ma con lunghe e 
maestose barbe, con bereton rosso in testa, e con giuba pur rossa dottorale, 
ornata d’un Collar di varij qual sovrasta ad una banda dorata calante da destra 
a sinistra con il fondo del Campo tutto azzurro. L’antico Cimiero un aquila 
battente le ali in atto di volersi spiccare in volo».